CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

construído um Centro Esportivo no

bairro: Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja construído um Centro Esportivo no bairro:

Jardim Brasil.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Os Centros Esportivos são estruturas públicas fundamentais para

promover a saúde, o bem-estar e o lazer da comunidade. No entanto, a

população do Jardim Brasil, distante dos benefícios e estruturas esportivas já

existentes no município, solicita a construção de um Centro Esportivo dedicado

às necessidades locais.

Nesse contexto, é importante considerar algumas sugestões para o que poderia

ser incluído nesse Centro Esportivo:

● Quadras Poliesportivas: Oferecendo espaços para a prática de diferentes

modalidades esportivas, como futebol, basquete, vôlei, entre outros.

● Piscina: Uma piscina para natação e atividades aquáticas,

proporcionando oportunidades de exercício físico e lazer aquático para

todas as idades.

● Academia: Equipada com aparelhos modernos e variados, para permitir o

treinamento físico e a musculação.

● Espaços de Lazer: Áreas externas com playgrounds para as crianças,

espaços para piquenique e áreas verdes para atividades ao ar livre.

● Salas Multiuso: Destinadas a aulas de dança, yoga, pilates, artes marciais

e outras atividades físicas e culturais.

● Circuito de Caminhada: Um percurso ao ar livre, cercado por áreas

verdes, ideal para caminhadas e corridas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2983/2024
12/06/2024 - 16:38
IND 1684/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

● Sala de Jogos: Com mesas de pingue-pongue, pebolim e outros jogos

recreativos para todas as idades.

● Auditório: Para palestras, workshops e eventos relacionados à saúde,

esportes e bem-estar.

● Área de Convivência: Com bancos, áreas cobertas para descanso e

interação social entre os frequentadores do centro.

● Vestiários e Banheiros: Com instalações adequadas e confortáveis para

atender aos usuários do centro esportivo.

A inclusão dessas instalações no Centro Esportivo do Jardim Brasil não apenas

atenderia à demanda por atividades físicas e de lazer na comunidade, mas

também promoveria a integração social e o desenvolvimento de hábitos

saudáveis entre os moradores.

     Certa  da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 12 de junho  de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2983/2024
12/06/2024 - 16:38
IND 1684/2024